7

	Совет депутатов
 муниципального образования

«Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики»

	[image: image1.png]

	«Удмурт Элькунысь
Сюмси ёрос

муниципал округ»

муниципал кылдытэтысь

депутатъёслэн Кенешсы

     РЕШЕНИЕ

Принято

Советом депутатов муниципального образования

«Муниципальный округ Сюмсинский район

Удмуртской Республики» первого созыва                                        17 февраля 2022 года

Об отчете Главы муниципального образования

«Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики»

о результатах  деятельности Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики»

за 2021 год

         Заслушав отчет Главы муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» Семёнова В.И. о результатах деятельности Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» за 2021 год, руководствуясь Уставом муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики»,

Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики»  РЕШИЛ:

        1. Отчет Главы  муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» Семёнова В.И. о результатах деятельности Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» за 2021 год принять к сведению (прилагается).

        2. Признать деятельность Главы муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» Семёнова В.И. в 2021 году удовлетворительной.

        3. Опубликовать  настоящее решение на официальном сайте муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики».

Председатель  Совета депутатов                                                                                                     муниципального образования

«Муниципальный округ Сюмсинский

район Удмуртской Республики»                                                              А.Л.Пантюхин

         с.Сюмси

17 февраля 2022 года

           № 109
Отчет Главы муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» о результатах  деятельности Администрации  Сюмсинского района за 2021 год

Добрый день, уважаемые коллеги, депутаты Районного Совета депутатов,  приглашенные.

2021 год мы завершили структурными изменениями, которые произошли в Администрации, при этом преемственность осталась, а значит и осталась главная задача: создание условий для устойчивого развития района,  жизни людей.

        Завершился первый этап проекта «Эффективный муниципалитет»: приведена в соответствие  штатная численность Администрации района вместе территориями (бывшими поселениями), соотношение 7,4,2 (управление, отдел, сектор). На сегодняшний день численность составляет 78 человек. На 1 января 2022 года было13 вакансий. Причина - низкая заработная плата.

Из 61 муниципального служащего имеют высшее образование – 58 чел (95,1%).

Возрастной состав: до 30 лет – 8 чел. (13%); от 30  до 39 лет –13 (21%); от 40  до 49 лет – 22 (36%); от 50 до 59 лет – 14 (23%); старше 60 лет – 4 (7%).

Повышение квалификации в 2021 году прошли 45 чел. (73 проц.) муниципальных служащих.

Документооборот:

 - входящая корреспонденция

- 5603;

 - исходящая корреспонденция

- 4015;

- правовые акты администрации: постановлений -526, распоряжений-223;

Нормативные правовые акты Администрации района публикуются на официальном Интернет-сайте.
Обращения граждан.

В Администрацию района  за отчётный период поступило 65 письменных обращений, в аналогичном периоде 2020 года поступило на 9 обращений меньше.

Из других организаций  поступило 33 обращений, в том числе из Администрации Главы и Правительства Удмуртской Республики  – 24, что на 9  больше по сравнению с аналогичным периодом прошлого года.

Основные темы обращений:

- вопросы жилищно-коммунальной сферы – 32 (49%);

 -вопросы социальной сферы - 6 (9%);

- вопросы в сфере экономики – 2 (3 %);

- государство, общество, политика – 7 (10%);

Из 65 обращений: поддержано (в том числе меры приняты) – 10 (15%), разъяснено – 50 (77%), не поддержано – 5.

          В 2021 году на официальном сайте муниципального образования «Сюмсинский район» было размещено более 1855 новостей - это самая оперативная  информация, связанная с социально-экономическим развитием района.

         В  2021 году была продолжена  работа в социальных сетях, на моих страничках и группах  размещено:  в Контакте 1649 заметок,   в  Facebooke 477; Одноклассниках 414, Инстаграм 207.

Остановимся на исполнении конкретных задач.

Национальные проекты.
В рамках федерального проекта «Современная школа в сентябре  на базе  Кильмезской школы открылся центр образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста». В течение полугода в образовательном учреждении велась работа по созданию современной образовательной среды. Для этого были переоборудованы три кабинета, две лаборатории, а также произведен  ремонт коридора  2 этажа. Общая сумма составила  1,8 млн. рублей.

За счет средств муниципального бюджета приобретены мебель, жалюзи и  средства обучения по предметам «Физика», «Химия», «Биология». В школу поступило цифровое оборудование и современные средства обучения.

Общая сумма потраченных средств 1,3 млн.рублей.
    Также в школу поступило оборудование по Цифровой образовательной среде – МФУ и ноутбуки на сумму 1,4 млн. рублей.

В рамках федерального проекта «Успех каждого ребенка» ежегодно в образовательных учреждениях, расположенных в сельской местности,  проводится ремонт спортзалов.

 В 2021  году оснащение открытых плоскостных сооружений спортивным инвентарем и оборудованием установлено на базе Пижильской школы в виде спортивной мини-площадки для подготовки к выполнению нормативов комплекса ГТО и спортивного тренировочного оборудования на сумму 450 тыс. рублей.

 В рамках федерального проекта «Культурная среда» национального проекта «Культура»  состоялось открытие модельной библиотеки в селе Кильмезь.  Библиотека стала пятой в ряду модельных библиотек республики и первой сельской, получившей статус «модельная».

На создание модельной библиотеки было выделено 6,3 млн. руб.

Проект  Краеведческая лаборатория «И К СЕЛУ, И К ГОРОДУ!», который был написан специалистами Центральной районной библиотеки и командой волонтёров культуры  района,  стал  победителем первого Республиканского конкурса проектов общественного движения «Волонтеры культуры» «ТВОЕ ВРЕМЯ», в рамках национального проекта «Культура». Размер гранта составил 67,5 тыс. рублей. В рамках проекта были определены 4 объекта культурного наследия в с.Сюмси, возле которых установлены информационные стенды.

В рамках партийного проекта «Культура малой Родины» приобретены и установлены кресла в зрительный зал  районного Дома культуры на сумму 1 млн. рублей.

В Удмуртии подвели итоги Республиканского конкурса на присуждение премий лучшим учителям за достижения в педагогической деятельности. Победителями регионального уровня стали 25 учителей. Им выдадут денежное поощрение в размере 50 тысяч рублей. Такую же премию получат 25 человек, которые набрали высокие баллы в конкурсе на денежное поощрение педагогических работников. Среди них два учителя из Сюмсинской школы Черных Оксана Вячеславовна и Веселкова Наталья Петровна.

«Формирование комфортной городской среды».
Завершены работы по ограждению  и освещению территории парковой зоны с. Кильмезь   в рамках реализации федерального проекта  (534,6 тыс.руб.).

Проведен ремонт  асфальто-бетонного покрытия  участка дороги -переулок «Поперечный»  с.Кильмезь протяженностью  410 метров  на сумму 2150 тыс.руб

На центральном стадионе в с.Сюмси в 2021 году построена  сцена, установлены новые скамейки, урны. В рамках проекта закуплено спортивное оборудование для волейбола, минифутбола и баскетбола.

      «Здравоохранение».
30 июня 2021 года введен ФАП на ст. Сюрек. Собственник - Сюмсинская районная больница.

Победителями конкурса Президентских грантов в 2021 году стали два проекта: «Спорт для Веселых Общительных Интересных», общая стоимость проекта 499,7 тыс. руб., экологическое сообщество «Муравейник», общая сумма проекта 153,7 тыс. рублей.

О других проектах:

Благотворительный фонд Тимченко «Добрый лёд» проект «Сюмсинский лёд»-1,1 млн. рублей,  проект «Доступный спорт - как воспитать спортсмена»- 210 тыс. рублей.

Конкурс «Лучшие муниципальные проекты»: три проекта победители на общую сумму 600 тыс. рублей: район, МО «Сюмсинское», МО «Орловское».

В проекте «Наша инициатива» выиграло 10 проектов на общую сумму 5,3 млн. рублей.

1. Замена оконных и дверных блоков в Блаж-Юсовском сельском клубе.
2. Покупка уличных тренажеров д. Ключевка.
3. Приобретение и установка детской площадки в д. Гуртлуд.
4. Приобретение щебня для ощебенения дороги, проходящей по улицам Дмитрошурская, Тихая, Школьная, Лесная, Клубная, Солнечная д.Дмитрошур
5. Приобретение щебня для ощебенения дороги по улице Балминская деревни Балма.
6. Благоустройство парка отдыха в с. Муки-Какси.
7. Обустройство зоны отдыха в с.Орловское.
8. Ремонт сети уличного освещения в микрорайоне Северный села Сюмси.
9. Ремонт сети уличного освещения на улице Ольховая села Сюмси.
10. Ремонт помещения в здании клуба, бывшего кинозала, под спортивный зал (II этап) в д. Акилово
Инициативное бюджетирование «Атмосфера»- общая сумма 1,1 млн рублей.

Самообложение граждан - общая сумма проектов 274 тыс. рублей.

В республиканском конкурсе «Здоровое село» среди муниципальных образований (сельских поселений) муниципальное образование «Сюмсинское»  заняло второе место, сумма 900 тыс.  рублей.

Газоснабжение:

 В 2021 году был произведен пуск газа в с. Муки-Какси. В течение года газифицировано 23 домохозяйства.

По данным АО «Газпром газораспределение Ижевск»:

- с. Кильмезь – отсутствует подписанный акт приемки законченного строительства объекта. На данный момент газораспределительные сети не готовы;

- ст. Сюрек – распределительная сеть готова. Пуск будет выполнен после готовности потребителей;

- д. Васькино, д. Блаж-Юс, ст. Пижил - отсутствует подписанный акт приемки законченного строительства объекта. На данный момент газораспределительные сети не готовы;

- д. Русская Бабья - распределительная сеть готова. Пуск будет выполнен после готовности потребителей.

На данный момент во всех этих населенных пунктах газ подведен до пункта редуцирования газа.

Капитальный ремонт  многоквартирных домов.
В 2021 году капитальный ремонт  был проведен в  с. Орловское, ул. Ленина, д. 1 (ремонт системы электроснабжения);  дома  4, 6  (ремонт крыши).

      Своевременная подготовка и качественное проведение отопительного периода 2020-2021 годов.

В обслуживании предприятий ХКХ «Сюмсинское» и Жилкомснаб» находится  18 котельных, 63 арт.скважины, 9,9 км  тепловых сетей, 145,7 км водопроводных сетей.

Основным источником финансирования мероприятий по подготовке жилищно-коммунального комплекса к отопительному периоду являются субсидии из бюджета Удмуртской Республики на сумму  6075 тыс.р.  За счет этих средств проведены следующие работы:

-капитальный ремонт водопроводных сетей по улицам с.Орловское общей протяженностью 1866 метров;

-приобретены 8 газовых котлов в котельную школ д. Маркелово,  д. Дмитрошур, с. Сюмси,в больницу;

-приобретен глубинный насос для ремонта артезианской скважины по ул. Партизанской в с. Сюмси.

        Акт проверки готовности к отопительному периоду 2021-2022 г.г.   и паспорт готовности к отопительному сезону Ростехнадзора получены в срок.

 В прошлом году произведена установка пандуса к лестничному подъему к школе и РДК с. Сюмси. В связи с тем, что работы затянулись до поздней осени, покрасочные работы не были выполнены и перенесены на лето 2022 года.

     Произведен капитальный ремонт автомобильных дорог местного значения протяженностью 2,3 км.

Так, работа проведена на участке дороги от поворота на ул.Энергетиков до выезда из Сюмсей, протяженностью 250 м, на  ул.Нефтяников, протяженностью 1,28 км, от АЗС до ул.Красноармейской, протяженностью 810м.

В рамках осуществления мероприятий по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма и во исполнение  Протокола заседания комиссии Правительства УР по обеспечению безопасности дорожного движения  проведены работы по установлению искусственных неровностей на дорогах села Сюмси. Установлено 12 искусственных неровностей.

На реализацию Региональной адресной программы по переселению граждан из аварийного жилья из средств Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства было выделено 8,6 млн.руб. Из этой суммы было освоено 6,9млн.руб. За счет этих средств было расселено 5 семей (247 кв.м., 11 человек.).

Энергосбережение.

В 2021 году Администрацией муниципального образования «Сюмсинский район»  в Министрой УР подана заявка  на получение субсидии для реализации мероприятий муниципальной программы в области энергосбережения на общую сумму 1,8 млн.руб.

От представленной заявки муниципальному образованию «Сюмсинский район» выделена субсидия из бюджета Удмуртской Республики в размере 389 тыс.руб. Вся сумма была освоена. За счет этих средств на территории с. Сюмси заменено 157 уличных светильников на энергоэффективные.

Основными направлениями деятельности учреждений культуры в 2021 году являлись: Год науки и технологии, объявленный в Российской Федерации, Год села, объявленный в Удмуртской Республике, а также юбилейные, круглые даты, значимые события.

В рамках Года села в Районном Доме культуры  был  запущен проект  «Дни муниципальных образований», где каждое муниципальное образование готовило презентационную программу (выставка декоративно-прикладного искусства, концерт на сцене РДК, мастер-классы, игровые программы).

В рамках Года науки и технологии проведено множество мероприятий  работниками культуры  и  образования.

Уважаемые коллеги!

        2022 год для района будет насыщенным не только событиями, но и политическими задачами: 11 сентября - выборы Главы Удмуртской Республики, депутатов в Государственный Совет Удмуртской Республики. Наша задача: провести их организованно и качественно. Выборы 2021 года принесли нам результаты того, что район, мягко говоря, не дополучает бюджетные средства по многим параметрам. Давно пора всем нам понять, что если мы не можем отличиться по экономическим показателям, то  активность и качество необходимо проявлять в общественно-политической направленности.

Задачи на 2022 год.

1.Участие в реализации Национальных проектов:

- открытие на базе МКОУ Орловской ООШ  центра образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»;
- установка оборудования открытых плоскостных сооружений (уличные тренажёры) на базе Кильмезской школы.

2. Капитальный ремонт Орловской школы на сумму 2,2 млн.руб., капитальный ремонт Сюмсинской школы на сумму 53,7 млн.руб. (2022-2023гг.), капитальный ремонт Кильмезской школы на сумму 18,4 млн.руб.(2022-2023гг.)

3.Реализация партийного проекта: текущий ремонт Кильмезского сельского Дома культуры  на  сумму 2 млн. рублей.

4.Своевременная подготовка и качественное проведение отопительного периода  2022-2023 годов.

5.Проведение капитального ремонта  5 МКД в с. Орловское и 5 МКД в с. Сюмси согласно Краткосрочному плану реализации Региональной программы капитального ремонта.
6.Проведение мероприятий в рамках Года народного искусства и нематериального культурного наследия народов РФ, объявленного в Российской Федерации, Года образования, объявленного в Удмуртской Республике.